Súmula da 24ª Reunião Ordinária do CD-CAU/SP – Página 1 de 4

SÚMULA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SP

DATA 06/12/2022 HORÁRIO 14h às 18h

LOCAL Sede do CAU/SP e Microsoft Teams

Membros presentes

PARTICIPANTES

Catherine Otondo Presidente do CAU/SP (sede)

Poliana Risso Silva Ueda Vice-Presidente do CAU/SP (virtual)

Camila Moreno de Camargo Coordenadora da CED-CAU/SP (sede)

Ana Lucia Ceravolo Coordenadora da CEF-CAU/SP (sede)

Fernanda Menegari Querido Coordenadora da CEP-CAU/SP (sede)

Angela Golin Coordenadora da CF-CAU/SP (sede)

Rossella Rossetto Coordenadora da COA-CAU/SP (sede)

Renata Alves Sunega Coordenadora da CPFi-CAU/SP (sede)

ASSESSORIA
Renata da Rocha Gonçalves

Secretária Geral dos Órgãos
Colegiados

Litsuko Yoshida Analista

CONVIDADOS

Nallígia Tavares de Oliveira Tavares Coord. adj. da CED-CAU/SP (sede)

Samira Rodrigues de Araujo Batista
Coordenadora da CCom-CAU/SP
(sede)

Adriana Palheta Cardoso Chefe de gabinete

Fabricio Francisco Linardi Gerente dos escr. descentralizados

Marta Maria Lagreca de Sales Gerente técnica

Ellen Monte Bussi Assessora chefe jurídica

Danielle Ruas Mamnerick Assessora da presidência

Barbara Lemos Guelfi Assessora da vice-presidência

Joana Fernandes Elito Assessora de projetos especiais

Felipe Garofalo Cavalcanti Assessor de rel. parlamentares

Ricardo Martins Sartori Assessor de rel. institucionais

Eduardo Pimentel Pizarro Assessor de rel. internacionais

Fernanda Correa da Silva Costa Coordenadora de comunicação

Diego Lorenzo Palopito Assistente de convênios e parcerias

Beatriz Akinyele Ribeiro Lima Assistente de convênios e parcerias

Ausências

Conselheiros (as)

Denise Antonucci - Coord. adjunta da CEF-CAU/SP (justificada)
Consuelo A. Gonçalves Gallego - Coord. adjunta da CEP-CAU/SP (justificada)
Salua Kairuz Manoel - Coord. adjunta da CF-CAU/SP (justificada)
Leda M. L. F. R. Van Bodegraven - Coord. adjunta da COA-CAU/SP (justificada)
Barbara E. Kemp Dugaich Auto - Coord. adjunta da CPFi-CAU/SP (justificada)
Elena Olaszek - Coord. adjunta da CCom-CAU/SP

Leitura e aprovação da súmula da 23ª reunião ordinária

 Encaminhamento
1. Súmula aprovada, com abstenção da conselheira Rossella Rossetto.
2. Encaminhar para publicação.

Súmula da 24ª Reunião Ordinária do CD-CAU/SP – Página 2 de 4

Comunicação

Responsável Coordenadora da COA-CAU/SP Rossella Rossetto

 Comunicado

1. Solicita para a plenária de janeiro espaço para discussão de algumas
alterações de regimento já feitas no âmbito do CAU/BR, referentes a três
pontos: Fórum de Presidentes, ética e câmaras temáticas. A questão da
ética entra em vigor a partir de fevereiro e é importante que esteja
aprovado no âmbito do CAU/SP.

2. Relato de reunião com o Cebrap, parte do projeto do CAU +10.

Responsável Coordenadora da CPFi-CAU/SP Renata Alves Sunega

Comunicado

1. Identificação de problemas na execução. Apesar do superávit existente, o
CAU/SP está conseguindo cumprir os mínimos exigidos pelo CAU/BR ao
longo dos anos. Neste ano, há possibilidade de alguns limites não serem
atingidos. Há a questão do jogo de ética, por exemplo, que não foi
executado ainda, impactando no resultado. Outra questão é a
participação dos conselheiros de forma virtual nas reuniões, reduzindo a
execução de diárias executadas no ano.

Responsável Coordenadora da CED-CAU/SP Camila Moreno de Camargo

 Comunicado 1. Complemento ao comunicado da CPFi-CAU/SP sobre o jogo da ética.

Responsável Coordenadora da CF-CAU/SP Angela Golin

 Comunicado
1.  A comissão está produzindo material para apresentação em reunião

plenária, seguido de um formulário aos conselheiros para coleta de
sugestões sobre formas de fiscalização na área de docência.

Responsável Coordenadora da CEP-CAU/SP Fernanda Menegari Querido

Comunicado

1. Houve uma demanda das prefeituras para uma nota técnica sobre limites
e particularidades do RRT. Está em elaboração e deverá passar por uma
análise jurídica.

2. Foi aprovado pela comissão um manual sobre emissão de RRT para os
serviços da Defensoria.

Responsável Coordenadora da CEF-CAU/SP Ana Lucia Ceravolo

 Comunicado

1. Relato do Seminário estadual de ensino que ocorreu na última semana,
com o tema “internacionalização”.

2. Foi realizada no dia 30/novembro a premiação do edital de boas práticas
TCC – pensando o futuro, no novo formato, com egressos de todo o Estado
de São Paulo.

3. Participará de encontro em Brasília, para discussão com chefes de
gabinete sobre questões de processos vinculados a ensino e formação.

Responsável Coordenadora da CCom-CAU/SP Samira Rodrigues de Araujo Batista

Comunicado
1. Ainda não foi possível fazer a licitação para campanha publicitária, mas

estão em andamento as tratativas para espaços de divulgação dentro do
metrô com execução ainda neste ano.

Súmula da 24ª Reunião Ordinária do CD-CAU/SP – Página 3 de 4

2. Será lançado o site do CAU/SP, a ser divulgado na reunião plenária.
3. Encerrada a chamada para a Móbile, com 54 trabalhos inscritos.

Responsável Presidente do CAU/SP Catherine Otondo

 Comunicado

1. Informe de reunião com a SINAENCO, com várias pautas e possibilidades
de trabalho conjunto.

2. Participação no seminário de fiscalização do CAU/BR.
3. Informe de realização de reunião de coordenadores no dia 19/dezembro.
4. Comunicou que não estará na reunião plenária do CAU/SP de dezembro,

que será conduzida pela vice-presidente.
5. Sugestão de realização de alguma confraternização com os funcionários.

ORDEM DO DIA

1 Termos de Fomento Edital nº 005 (ATHIS+) e nº 006/2022 (Patrocínio)

Fonte Presidência do CAU/SP

Relator Presidente do CAU/SP

Encaminhamento
1. Apresentação do resultado da seleção pela equipe de contratos,

convênios e parcerias.
2. Deliberação nº 108/2022-CD-CAU/SP.

2 Edital Fomento CAU Educa

Fonte Presidência do CAU/SP

Relator Coordenadora da CEF-CAU/SP

Encaminhamento
1. Apresentação da minuta de edital de chamamento, baseado na

experiência do edital do CAU/BR.
2. Deliberação nº 109/2022-CD-CAU/SP.

3 Despacho Ad Referendum do CD

Fonte Despacho da Presidência nº 006/2022

Relator Presidente do CAU/SP

Encaminhamento

1. Apresentação da proposta.
2. Incluir como extrapauta da reunião plenária se aprovado por COA-CAU/SP

e CPFi-CAU/SP em tempo.
3. Deliberação nº 110/2022-CD-CAU/SP.

4 Acordo com IAB/SP

Fonte Presidência do CAU/SP e CPFi-CAU/SP

Relator Presidente do CAU/SP

Encaminhamento

1. Saída da conselheira Rossella Rossetto que se absteve da discussão.
2. Relato das tratativas e termos do acordo, pela chefe de gabinete e pela

assessora-chefe jurídica.
3. Deliberação nº 111/2022-CD-CAU/SP.

5 Nota técnica licenciamento urbanístico

Fonte CEP-CAU/SP

Relator Coordenadora da CEP-CAU/SP

Encaminhamento 1. Relato do conteúdo da nota técnica.

Súmula da 24ª Reunião Ordinária do CD-CAU/SP – Página 4 de 4

2. Enviar a Deliberação nº 294/2022-CEP-CAU/SP para todas as comissões
ordinárias e especiais para contribuição com prazo até 15/janeiro.

6 Pauta Plenária Dezembro/2022

Fonte Presidência do CAU/SP

Relator Presidente do CAU/SP

Encaminhamento 1. Deliberação nº 112/2022-CD-CAU/SP.

7 Projeto específico - intervenções artísticas na sede

Fonte Presidência do CAU/SP

Relator Presidente do CAU/SP

Encaminhamento

1. Apresentação da proposta de projeto específico para fomento da
valorização da profissão durante as festividades do aniversário da cidade
de São Paulo, com projeções na sede do CAU/SP e em outros locais.

2. Discussão suspensa para posterior retomada.

8 Escritórios descentralizados, casas de arquitetura

Fonte Vice-Presidência do CAU/SP

Relator Vice-Presidente do CAU/SP

Encaminhamento

1. Apresentação pelo gerente de escritórios descentralizados sobre a nova
proposta para os escritórios do CAU/SP, incluindo alteração de alguns
espaços para “casas da arquitetura”.

2. Sugestão de apresentação na reunião de coordenadores do 19/dezembro.
3. A proposta ainda deverá passar por análise pela COA-CAU/SP e pela CPFi-

CAU/SP.

9 Anistia de taxa de RRT extemporâneo

Fonte Deliberação nº 293/2022-CEP-CAU/SP

Relator Coordenadora da CEP-CAU/SP

Encaminhamento
1. Relato da coordenadora da CEP-CAU/SP, sobre o histórico da discussão do

tema, que deverá ser estudado pela CEP e pela CPFi, para posterior
encaminhamento ao CAU/BR.

Litsuko Yoshida
Analista - SGO

		2023-02-09T16:31:08-0300
	LITSUKO YOSHIDA:06796867971